
证券代码：000157

证券简称：中联重科

公告编号：2018 - 021 号

ZOOMLION
中联重科股份有限公司
2018 年第一季度报告正文

2018 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司董事长兼 CEO 詹纯新先生、主管会计工作负责人杜毅刚女士及会计机构负责人蒋原先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	6,360,464,384.08	5,274,912,307.44	20.58%
归属于上市公司股东的净利润（元）	376,763,940.50	84,568,429.35	345.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	280,705,184.23	66,117,177.59	324.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	453,706,176.88	100,127,256.61	353.13%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.01	400.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.01	400.00%
加权平均净资产收益率	1.00%	0.23%	上升 0.77 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	85,673,771,587.94	83,149,067,653.62	3.04%
归属于上市公司股东的净资产（元）	38,068,262,508.41	37,578,261,818.00	1.30%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,485,553.86	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,606,800.00	
债务重组损益	-2,481,409.24	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	101,522,702.48	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,399,230.56	
减：所得税影响额	16,925,360.94	
少数股东权益影响额（税后）	548,760.45	
合计	96,058,756.27	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	373,065		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算（代理人）有限公司（HKSCC NOMINEES LIMITED）	境外法人	17.78%	1,385,820,359			
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	16.08%	1,253,314,876			
长沙合盛科技投资有限公司	境内非国有法人	4.96%	386,517,443		质押	184,000,000
中国证券金融股份有限公司	国有法人	3.17%	246,815,576			
佳卓集团有限公司(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)	境外法人	2.16%	168,635,680			
智真国际有限公司	境外法人	2.16%	168,635,602		质押	168,000,000
长沙一方科技投资有限公司	境内非国有法人	2.01%	156,864,942			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.49%	115,849,400			
弘毅投资产业一期基金（天津）（有限合伙）	境内非国有法人	0.83%	64,600,000			
全国社保基金四一二组合	国有法人	0.44%	34,041,100			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件		股份种类			
	股份数量		股份种类	数量		
香港中央结算（代理人）有限公司（HKSCC NOMINEES LIMITED）	1,385,820,359		境外上市外资股	1,385,820,359		
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会	1,253,314,876		人民币普通股	1,253,314,876		

长沙合盛科技投资有限公司	386,517,443	人民币普通股	386,517,443
中国证券金融股份有限公司	246,815,576	人民币普通股	246,815,576
佳卓集团有限公司(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)	168,635,680	人民币普通股	168,635,680
智真国际有限公司	168,635,602	人民币普通股	168,635,602
长沙一方科技投资有限公司	156,864,942	人民币普通股	156,864,942
中央汇金资产管理有限责任公司	115,849,400	人民币普通股	115,849,400
弘毅投资产业一期基金（天津）（有限合伙）	64,600,000	人民币普通股	64,600,000
全国社保基金四一二组合	34,041,100	人民币普通股	34,041,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	截止 2018 年 3 月 31 日，长沙合盛科技投资有限公司、长沙一方科技投资有限公司、佳卓集团有限公司为一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

项目名称	期末（本期）金额	期初（上期）金额	增减率	原因说明
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	8,623,472,885.59	6,322,873,585.85	36.39%	主要系公司以闲置资金购买理财产品
可供出售金融资产		2,153,553,813.77		主要系根据《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》，科目列示发生变化
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	2,354,116,192.03			主要系根据《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》，科目列示发生变化
其他非流动资产	719,899.47	1,112,809.96	-35.31%	主要系待抵扣税金减少影响
应付职工薪酬	185,171,941.60	357,141,240.24	-48.15%	主要系发放上年度薪酬
应付利息	284,310,655.86	117,102,022.09	142.79%	主要系美债及中期票据的影响
其他流动负债	510,123,521.62	289,263,837.00	76.35%	主要系待转销项税增加
公允价值变动收益	50,599,299.74	-129,388,436.26		主要系远期外汇到期交割事项影响
资产减值损失	29,607,279.87	95,271,372.61	-68.92%	主要系拨备计提减少
资产处置收益	1,485,553.86	-692,819.20		主要系资产处置盈利影响
其他收益	39,519,366.25	-		主要系根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》，科目列示发生变化
营业外收入	23,074,532.87	75,301,075.41	-69.36%	主要系部分政府补助按新准则单独列示
所得税费用	78,092,554.25	6,082,995.59	1183.78%	主要系当期应纳税所得额增加
少数股东损益	-5,666,135.41	16,739,351.41		主要系非全资子公司盈利下降
经营活动产生的现金流量净额	453,706,176.88	100,127,256.61	353.13%	主要系本期经营性收款增加
投资活动产生的现金流量净额	-2,531,181,301.13	-371,733,644.70	580.91%	主要系购买理财产品增加
筹资活动产生的现金流量净额	1,152,883,251.36	3,330,703,186.25	-65.39%	主要系减少新增贷款

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本 (元)	期初持股数 量(股)	期初持 股比例	期末持股数 量(股)	期末持 股比例	期末账面值(元)	报告期损 益(元)	会计核算科目	股份 来源
股票	601328	交通银行	5,291,736.00	323,708	0.00%	323,708	0.00%	5,236,610.64	0.00	以公允价值计量且	其他
股票	600820	隧道股份	68,000.00	847,348	0.00%	847,348	0.00%	2,343,645.92	0.00	其变动计入其他综	其他
股票	601005	*ST 重钢	6,440,684.05	2,995,667	0.00%	2,995,667	0.00%	6,919,990.77	0.00	合收益的金融资产	其他
合计			11,800,420.05	4,166,723	--	4,166,723	--	14,500,247.33	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期											
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)											

六、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品 投资操 作方 名称	关 联 关 系	是否关 联交易	衍生品 投资 类型	衍生品投资 初始投资 金额	起始日期	终止日期	期初投资 金额	报 告 期 内 购 入 金 额	报 告 期 内 售 出 金 额	计 提 减 值 准 备 金 额 (如 有)	期末投 资金额	期末投 资金额 占公司 报告期 末净资 产比例	报告期 实际损 益金额
银行	无	否	远期外 汇合约	52,665.53	2018 年 01 月 01 日	2018 年 03 月 31 日	52,665.53	0	13,976.53		38,689	1.02%	257.57
合计				52,665.53	--	--	52,665.53	0	13,976.53		38,689	1.02%	257.57
衍生品投资资金来源				公司自有资金									
涉诉情况(如适用)				无									
衍生品投资审批董事会公告 披露日期(如有)				2017 年 03 月 30 日									

衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2017 年 06 月 27 日
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>公司利用银行金融工具，开展了部分外汇资金业务，是以套期保值为目的，用于锁定成本、规避利率、汇率等风险。投资的衍生品是与主业业务密切相关的简单金融衍生产品，与公司基础业务在品种、规模、方向、期限等方面相匹配，符合公司谨慎、稳健的风险管理原则。公司对衍生品持仓风险进行充分的评估与控制，具体说明如下：</p> <p>（一）衍生品交易存在的风险</p> <p>1、市场风险：集团及成员企业开展的金融衍生品业务，主要为与主营业务相关的套期保值类业务，存在因标的利率、汇率等市场价格波动导致金融衍生品价格变动而造成亏损的市场风险；</p> <p>2、流动性风险：因开展的衍生品业务均为通过金融机构操作的场外交易，存在因各种原因平仓斩仓损失而须向银行支付价差的风险；</p> <p>3、其他风险：在具体开展业务时，如发生操作人员未按规定程序报备及审批，或未准确、及时、完整地记录金融衍生品业务信息，将可能导致衍生品业务损失或丧失交易机会。同时，如交易人员未能充分理解交易合同条款和产品信息，将面临因此带来的法律风险及交易损失。</p> <p>（二）风险控制措施</p> <p>1、选择结构简单、流动性强、风险可控的金融衍生工具开展套期保值业务。</p> <p>2、严格执行前、中、后台职责和人员分离原则，交易人员与会计人员不得相互兼任。</p> <p>3、交易对手管理：从事金融衍生业务时，慎重选择代理机构和交易人员。</p> <p>4、加强对银行账户和资金的管理，严格遵守资金划拨和使用的审批程序。</p> <p>5、当市场发生重大变化或出现重大浮亏时要成立专门工作小组，及时建立应急机制，积极应对，妥善处理。</p> <p>6、选择恰当的风险评估模型和监控系统，持续监控和报告各类风险，在市场波动剧烈或风险增大情况下，增加报告频度，并及时制订应对预案。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	<p>报告期末已投资未到期衍生品投资公允价值为 340.18 万元，该类产品公允价值根据报告期末金融机构衍生品公允价值评估报告判定。</p>
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>公司独立董事认为：与主业业务密切相关的简单金融衍生产品与基础业务在品种、规模、方向、期限等方面相匹配，符合公司谨慎、稳健的风险管理原则。公司通过外汇资金业务的开展，进一步提升公司外汇风险管理能力，为外汇资产进行保值增持。通过上述衍生品的投资业务，有利于充分发挥公司竞争优势，公司开展衍生品投资业务是可行的，风险是可以控制的。</p>

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

✓ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 03 月 30 日	电话沟通	机构	内容刊登于巨潮资讯网

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长兼 CEO：詹纯新

中联重科股份有限公司
董 事 会
二〇一八年四月二十八日